
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/01/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 6 del 09/01/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: TEFA annualità 2009-2016. Proposta OSL Comune di Benevento. Presa d’atto ed 

accettazione.

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese gennaio alle ore 12:20 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e 

Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni 

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

- DI PRENDERE ATTO del ricevimento della proposta da parte dell’ OSL del Comune di 

Benevento per un importo di € 3.303.467,44 a saldo e stralcio ed a tacitazione di ogni diritto e 

pretesa da parte della Provincia per TEFA incassata annualità 2009-2016;

DI DARE ATTO, altresì, che la proposta del Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario è 

stata sottoposta al parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. B n. 

6, essendo una mera transazione, il quale con verbale n. 114 del 08/01/2025, protocollato al n. 391 

dell’08/01/2025, ha reso parere favorevole;

 - DI ACCETTARE la somma di € 3.303.467,44,  pari al 100% dell’importo ammesso alla massa 

passiva, così come da proposta Dirigenziale;

- DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore amministrativo finanziario, per ogni atto 

conseguente e susseguente.

- DI DICHIARARE il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000;

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione  sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e 

all’ Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69, 

nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



3

 

     

OGGETTO:
TEFA annualità 2009-2016. Proposta OSL Comune di 

Benevento. Presa d’atto ed accettazione.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del 
Patrimonio

 
 

Premesso che:

·  Il TEFA, acronimo di “Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell’ambiente”, noto anche come “Addizionale provinciale sulla tassa rifiuti”, è stato istituito con 

l’articolo 19 del D.Lgs. n. 504/1992, a fronte dell'esercizio delle funzioni amministrative di 

interesse provinciale riguardanti l'organizzazione dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la 

disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del 

suolo;

·  fino al 2020, il TEFA veniva incassato dai  singoli Comuni contestualmente alla tassa/tariffa per 

lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU/TIA fino al 2012, Tares 2013 e Tari dal 2014) e 

successivamente da questi riversato alla Provincia;

·   L’importo da riversare alla Provincia da parte del Comune, è calcolato sull’incassato in ciascun 

trimestre solare a prescindere dal ruolo di riferimento e considerando anche le riscossioni dei 

tributi degli anni precedenti a titolo di TARSU, TIA, TARES, TARI;

·  il Comune di Benevento risultava inadempiente per il versamento di quanto dovuto a titolo di 

TEFA anni 2009-2014 per un importo pari ad € 3.533.522,37;

·  l’Ente,  con nota protocollo n. 34147 del 14/04/2015 richiedeva il riversamento della suddetta 

somma;

·  a seguito della suddetta richiesta, in data 10/08/2015 veniva sottoscritto atto transattivo nel 

quale il Comune riconosceva detto debito e si impegnava al pagamento dello stesso in tre rate;

·  in data 11.01.2017 a seguito di deliberazione di dissesto finanziario da parte del Consiglio 

Comunale di Benevento con D.P.R. del 03.02.2017 veniva nominato l’Organo Straordinario di 

Liquidazione ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 267/2000; 



4

 

Considerato che:

·  il Comune alla data del 31/12/2016 risultava inadempiente per il versamento di quanto dovuto  

in relazione al  suddetto atto transattivo per TEFA 2009-2014 ed altresì per  TEFA annualità  

2015-2016;

·  la Provincia di Benevento ha presentato istanze di ammissione al passivo dei propri crediti 

vantati:

1.  con nota prot. n. 0016002 del 14.04.2017, assunta al protocollo generale del 

Comune di Benevento n. 0033646 del 14.04.2017, per un importo complessivo di 

€  3.155.081,48, compreso interessi per €  45.047,94 quale::

-  TEFA a saldo annualità 2009/2014 per € 2.333.522,76 quale importo residuo 

della transazione sottoscritta in data 10/08/2015; 

-  TEFA annualità 2015 per €  776.510,78 calcolato sulla base degli incassi 

desunti dal conto consuntivo;

2.  con nota prot. n. 0038639 del 27.09.2017, assunta al protocollo generale del 

Comune di Benevento n. 0090699 del 25.10.2017, per € 639.393,61 quale TEFA 

annualità 2016 calcolato sulla base degli incassi desunti dal conto consuntivo;

Dato Atto 

-  che, con delibera n. 704 del 29/11/2021 della Commissione Straordinaria di Liquidazione, 

la Provincia è stata ammessa alla massa passiva per l’importo di € 3.303.467,44:

-  di cui:

o € 2.333.552.76 quale importo residuo della transazione sottoscritta in data 10/08/2015 

relativa al TEFA annualità 2009-2014; 

o   € 470.548,93 quale TEFA incassata nell’anno 2015;

o   € 499.395,75 quale TEFA incassata nell’anno 2016;

Rilevato:

che con nota protocollo 0029467 del 21/11/2024 veniva sollecitato all’OSL di conoscere lo 

stato della procedura;

Preso atto:

che con comunicazione del 11/12/2024 acquisita la protocollo generale al n 0031560 del 

12/12/2024, l’O.S.L. del Comune di Benevento trasmetteva proposta con la quale si 



5

impegnava a pagare l’importo di € 3.303.467,44, pari al 100% dell’importo ammesso,  quale 

TEFA 2009-2016, a saldo e stralcio ed a tacitazione di ogni diritto e pretesa da parte della 

Provincia, in una unica soluzione entro 30 giorni dall’accettazione da parte della stessa;

Considerato 

• che con Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone; 

• che con Determina Dirigenziale n. 1576 del 26/7/2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile 

del Servizio - Elevata Qualificazione - alla Dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed 

Entrate extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”

Visti:

- il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Provinciale;

- Il Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste: le deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) di cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati 

Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma 

triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 

APPROVAZIONEDEFINITIVA; 

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024- 

2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 

Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONEDEFINITIVA; 

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA 

- n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 –

Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267)”; 

Viste le Deliberazioni Presidenziali: 

• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 

nell’Organigramma e Funzionigramma; 

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata; 



6

• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024/2026; 

• n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 

Triennale di prevenzione della Corruzione;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

Triennio 2022/2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n.8 del 31/01/2023;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

 

PROPONE DI DELIBERARE

- DI PRENDERE ATTO del ricevimento della proposta da parte dell’ OSL del Comune di 

Benevento per un importo di € 3.303.467,44 a saldo e stralcio ed a tacitazione di ogni diritto e 

pretesa da parte della Provincia per TEFA incassata annualità 2009-2016;

 - DI ACCETTARE la somma di € 3.303.467,44,  pari al 100% dell’importo ammesso alla massa 

passiva, così come da proposta Dirigenziale;

- DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore amministrativo finanziario, per ogni atto 

conseguente e susseguente.

- DI DICHIARARE il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000;

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione  sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e 

all’ Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69, 

nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

 

Benevento, lì 23/12/2024
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tributi ed Entrate  



7

Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria 
dei Pagamenti e del Patrimonio
f.to Dott.ssa Giovanna Clarizia

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 122 del 23/12/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del 
Patrimonio

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 23/12/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 23/12/2024

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 6 del 09/01/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/01/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


